
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  09 de fevereiro de 2018 •  Ano IV • Edição Nº 1082

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018) ..................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018) ............................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018) ............................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO EMERGENCIAL Nº 001/2018) ................................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO EMERGENCIAL Nº 002/2018) ................................................................... 4

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

PORTARIA (Nº 008/2018) ................................................................................... 5
RESOLUÇÃO (Nº 13/2017) .................................................................................. 6
RETIFICAÇÃO | DECRETO (Nº 27/2018) * .......................................................................... 9
RETIFICAÇÃO | DECRETO (Nº 30/2018) * ......................................................................... 10



Sexta-feira
09 de fevereiro de 2018
Ano IV • Edição Nº 1082

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR EMERGÊNCIA Nº 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2018

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa e Adjudica a DISPENSA DE
LICITAÇÃO POR EMERGÊNCIA Nº 001/2018 (Proc. nº 166/2018), para aquisição de pensos, medicamentos,
insumos e materiais de raio-X para o HPP, CAPS e Unidades de Saúde de Amélia Rodrigues/BA.
CONTRATADAS: MEDICAL FARMA COMÉRCIO EIRELI - ME (CNPJ/MF nº 01.015.934/0001-60); FABMED
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA (CNPJ/MF nº 05.400.006/0001-70); VALOR GLOBAL TOTAL
ESTIMADO: R$ 1.128.318,38 (hum milhão cento e vinte e oito mil trezentos e dezoito reais e trinta e oito
centavos). PRAZO: 180 (cento e oitenta dias). DATA: 01/02/2018. Amélia Rodrigues/BA, 01 de Fevereiro de
2018.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 013/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Presencial no 013/2018, Aquisição de gêneros alimentícios para atender as secretariais do Município de Amélia
Rodrigues/BA, a ser realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis
na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues.
Maiores informações pelo Tel: (75) 32442-4600. E-mail licitação.pmar2017@gmail.com. Amélia Rodrigues – BA,
07 de Fevereiro de 2018. Denise Almeida de Cerqueira – Pregoeira.



Sexta-feira
09 de fevereiro de 2018
Ano IV • Edição Nº 1082

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 014/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Presencial no 014/2018, Contratação de empresa especializada no serviço de borracharia como
concerto/remendo, desmontagem, montagem, e troca de pneus, visando atender as necessidades dos veículos
leves e máquinas pesadas pertencentes à Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues/BA , a ser realizada no dia
01 de Março de 2018, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Av.
Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues. Maiores informações pelo Tel: (75)
32442-4600. E-mail licitação.pmar2017@gmail.com. Amélia Rodrigues – BA, 07 de Fevereiro de 2018. Denise
Almeida de Cerqueira – Pregoeira.

EXTRATO (CONTRATO EMERGENCIAL Nº 001/2018)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR EMERGENCIA Nº 001/2018
(Proc. Adm. nº 166/2018)

CONTRATO EMERGENCIAL Nº 001-E/2018

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (CNPJ/MF nº 12.426.325/0001-10). CONTRATADA:
MEDICAL FARMA COMÉRCIO EIRELI - ME (CNPJ/MF nº 01.015.934/0001-60). OBJETO: fornecimento de
pensos, medicamentos, insumos e materiais de raio-X para atendimento da demanda do HPP, CAPS e Unidades
de Saúde de Amélia Rodrigues/BA, cujos itens são aqueles especificamente discriminados no instrumento
contratual e que se referem ao elenco de farmácia básica e elenco de apoio ao PROMEC; elenco de apoio às
urgências e emergências; soluções estéreis de pequenos e grandes volumes e soluções eletrolíticas utilizadas na
atenção básica e médica complexidade; materiais penso utilizados nas ações diversas da atenção básica; e
materiais Penso para Raio-X”. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 972.302,63 (novecentos e setenta e dois mil
trezentos e dois reais e sessenta e três centavos). PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 01/02/2018. Amélia
Rodrigues/BA, 01 de fevereiro de 2018.

Elaine Moniz de Jesus
Secretaria Municipal de Saúde



Sexta-feira
09 de fevereiro de 2018
Ano IV • Edição Nº 1082

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO EMERGENCIAL Nº 002/2018)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR EMERGENCIA Nº 001/2018
(Proc. Adm. nº 166/2018)

CONTRATO EMERGENCIAL Nº 002-E/2018

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (CNPJ/MF nº 12.426.325/0001-10). CONTRATADA:
FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA (CNPJ/MF nº 05.400.006/0001-70). OBJETO: fornecimento de
pensos, medicamentos, insumos e materiais de raio-X para atendimento da demanda do HPP, CAPS e Unidades
de Saúde de Amélia Rodrigues/BA, cujos itens são aqueles especificamente discriminados no instrumento
contratual e que se referem ao elenco de medicamentos da farmácia básica submetidos à Portaria nº 344/98.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$156.015,75 (cento e cinquenta e seis mil e quinze reais e setenta e cinco
centavos). PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 01/02/2018. Amélia Rodrigues/BA, 01 de fevereiro de 2018.

Elaine Moniz de Jesus
Secretaria Municipal de Saúde.



Sexta-feira
09 de fevereiro de 2018
Ano IV • Edição Nº 1082

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 008/2018)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 008/2018 

 
 
 
“Faz concessão de Licença Prêmio.” 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento na Lei Orgânica Municipal, Lei 182/90, 

Art. 83, inciso II, “a” e na Lei 95/73, Art. 122, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. CONCEDER a servidora, EDNALVA OLIVEIRA CERQUEIRA, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, licença por motivo de doença em pessoa da família 

por 90 dias. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de 01/02/2018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 

Bahia, em 09 de fevereiro de 2018. 

 
 

 
 
 

PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO 
Prefeito Municipal 

 
 



Sexta-feira
09 de fevereiro de 2018
Ano IV • Edição Nº 1082

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 13/2017)

fez:

CMAS Prefeitura Municipal de AMÉLIA RODRIGUES

“ªmªm Conselho Municipal de Assistência Social
 

RESOLUÇÃO Nº 13 de 28 de dezembro de 2017.

DISPÓE SOBRE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS DE 2017

DOS RECURSOS FINANCEIROS REPASSADOS PELO

FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS E

FUNDO ESTADUAL DA BAHIA — FEAS/BA AO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — CMAS DE

AMÉLIA RODRIGUES - BA, em Assembleia Geral Extraordinária,

realizada no dia 27 de dezembro de 2017, na sede da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social, localizada na Rua de São

Bento, s/n, Centro, no uso de suas atribuições legais e regimentais

que lhe confere a Lei Nº 282 de abril de 2000, alterada pela Lei Nº 362

de dezembro de 2003, e

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada no dia 27 de

dezembro de 2017;

CONSIDERANDO as orientações referentes à aplicação e

reprogramação dos recursos financeiros repassados pelo Fundo

Nacional de Assistência Social emitida pelo Ministério do

Desenvolvimento Social;

CONSIDERANDO as orientações contidas na Portaria MDS nº

113/2015 que regulamenta o cofinanciamento federal do Sistema

Único de Assistência Social — SUAS e a transferência de recursos na

(%>



Sexta-feira
09 de fevereiro de 2018
Ano IV • Edição Nº 1082

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

gªrrªs Prefeitura Municipal de AMÉLIA RODRIGUES

““m”“ Conselho Municipal de Assistência Social
 

modalidade fundo a fundo a dá outras providencias e a Portaria SNAS

nº 137/2016 que estabelece a Concessão de Compensação de

Débitos Prevista na Portaria MDS nº 113, de 10 de dezembro de 2015

— Procedimentos - Regulamentação, expedida pelo Ministério de

Desenvolvimento Social e Combate à Fome;

CONSIDERANDO que o órgão gestor assegurou a população,

'durante o exercício em questão,: os serviços socioassistenciais co-

financiados, correspondentes ao Bloco de Financiamento da Proteção

Social Básica do Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos; Programa Bolsa Família; Piso de Média Complexidade l;

Piso Básico de Transição; IGD — Indice de Gestão Descentralizada do

Programa Bolsa Família; PBF—PAIF - Proteção e Atendimento Integral

à Família; PBV II — Serviço de Proteção Básica ao Idoso;

CREAS/PAEFI - Serviço de Proteção e Atendimento Especializado à

Família e Indivíduos; Programa IGDSUAS — M (Índice de Gestão

Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social - Municipal);

CONSIDERANDO que os saldos existentes serão

utilizados/reprogramados nas ações correspondentes aos Pisos.

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a reprogramação dos saldos dos recursos financeiros

repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social e Fundo Estadual de

Assistência Social da Bahia de competência financeira do ano de 2017,

correspondentes ao Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica do



Sexta-feira
09 de fevereiro de 2018
Ano IV • Edição Nº 1082

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

gigª”? Prefeitura Municipal de AMÉLIA RODRIGUES

”“ Conselho Municipal de Assistência Social
 

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; Programa Bolsa Família;

Piso de Média Complexidade l; Piso Básico de Transição; IGD — Indice de

Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família; Programa; PBF- PAIF -

Proteção e Atendimento Integral à Família; PBV ll - Serviço de Proteção Básica

ao Idoso; CREAS/PAEFI — Serviço de Proteção e Atendimento Especializado à

Família e Indivíduos; Programa IGDSUAS — M (Indice de Gestão

Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social - Municipal).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 28 de dezembro de 2017.

Amélia Rodrigues/BA, 08 de fevereiro de 2018.

OQ Wªtª“ %& gw?

ndrezaEspirito Santo de Jesus

Vice Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social -— CMAS

Amélia RodrigueslBA



Sexta-feira
09 de fevereiro de 2018
Ano IV • Edição Nº 1082

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RETIFICAÇÃO | DECRETO (Nº 27/2018) *

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
DECRETO Nº 027/2018 

 
 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor 

ocupante de cargo comissionado.”  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal, 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica EXONERADO, do cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE 

UNIDADE HOSPITALAR, simbologia CC-5 o servidor ANTONIO OLIVEIRA DAS 

NEVES, matrícula 7879, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com RG nº 

0111478901 e inscrito no CPF/MF sob o nº 110.561.265-15.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de 01/02/2018. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 

Bahia, em 24 de janeiro de 2018. 

 
 

 
 

PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO 
Prefeito Municipal 

 
 



Sexta-feira
09 de fevereiro de 2018
Ano IV • Edição Nº 1082

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RETIFICAÇÃO | DECRETO (Nº 30/2018) *

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
DECRETO Nº 030/2018 

 
 
“Dispõe sobre a nomeação para cargo 

em comissão.”  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal, 

 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica NOMEADA, para o cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE 

UNIDADE HOSPITALAR, simbologia CC-5, do quadro de cargos em comissão da 

Secretaria Municipal de Saúde, a Sr.ª KARLA AVELAR CAVALCANTE, com RG nº 

12490866 e inscrita no CPF/MF sob o nº 070.566.936-01, que deverá prestar o 

respectivo compromisso legal e apresentar os documentos obrigatórios. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01/02/2018. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 

Bahia, em 24 de janeiro de 2018. 

 
 

 
PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO 

Prefeito Municipal 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018)
	EXTRATO (CONTRATO EMERGENCIAL Nº 001/2018)
	EXTRATO (CONTRATO EMERGENCIAL Nº 002/2018)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 008/2018)
	RESOLUÇÃO (Nº 13/2017)
	RETIFICAÇÃO | DECRETO (Nº 27/2018) *
	RETIFICAÇÃO | DECRETO (Nº 30/2018) *



		+55 (71) 4062-9110
	2018-02-09T14:56:36-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




